

ریسی محترم واحد استانی دانشگاه و دانشکده / آموزشکده‌های تابعه

با سلام و آرزوی توفیق و سلامتی

احتراماً، ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات همکاران، عرض تسلیت به مناسبت ایام ارتحال حضرت امام خمینی(ره) و گرامیداشت یوم‌الله ۱۵ خرداد و قدردانی از اهتمام جدی واحدهای استانی و دانشکده / آموزشکده‌های تابعه‌ی دانشگاه، نسبت به ارتقای کیفیت آموزش از طریق ارائه‌ی آموزش‌های الکترونیکی که «تقدیر ویژه‌ی مدیران وزارت عتف را به دنبال داشته است»، بدین‌وسیله شرایط و نحوه‌ی اتمام کلاس/درس و انجام فرآیند ارزشیابی پایانی در نیم‌سال جاری، ایفاد می‌گردد. مقتضی است کارگروه آموزش الکترونیکی استان‌ها و دانشکده/آموزشکده‌ها و روسای محترم واحدهای استانی و مراکز تابعه‌ی آن‌ها و دانشکده/آموزشکده‌های استان تهران، با عنایت به شرایط جغرافیایی و متناسب با وضعیت منطقه/استان و شهرستان از نظر شیوع ویروس کرونا، که صرفاً از طریق «ستاد ملی مدیریت کرونا» اعلام می‌شود و همچنین به نسبت پیشرفت کمی و کیفی آموزش‌های نیم‌سال جاری، نسبت به تکمیل فرآیند آموزش و اجرای فرآیند ارزشیابی پایانی در نیم‌سال جاری با رعایت موارد زیر اقدام نمایند.

خاطرنشان می‌گردد؛ مصوبات زیر پیرو سیاست‌های وزارت عتف و سازمان مرکزی دانشگاه مبنی بر تفویض اختیار و مسوولیت به واحدهای صف ابلاغ می‌گردد و انتظار دارد، حفظ سلامتی دانشجویان و همکاران عزیز در عین توجه هم‌زمان به کمیت و کیفیت آموزش و آزمون‌ها در تمام برنامه‌های واحدهای استانی و مراکز تابعه‌ی دانشگاه در اولویت باشد:

الف) تاریخ اتمام کلاس‌های مجازی: پایان کلاس‌های الکترونیکی تمامی دروسی که آموزش آن‌ها در نیم‌سال جاری از طریق مجازی انجام شده است، روز چهارشنبه ۱۳۹۹/۰۴/۱۱ تعیین شده است. بنابراین، ضرورت دارد تا تاریخ مذکور، آموزش دروس در

کلیه واحدهای استانی و دانشکده/آموزشکده‌های تابعه، از طریق ادامه‌ی روند آموزش های الکترونیکی و با استفاده از سامانه‌ی یادگیری الکترونیکی دانشگاه (سمیاد) و دیگر سامانه‌های مورد تأیید سازمان مرکزی دانشگاه، انجام پذیرد.

الف-۱) امتحانات پایانی تمامی دروسی که آموزش آن‌ها در طول ماه‌های اخیر از طریق الکترونیکی انجام شده است (اعم از نظری، عملی یا نظری-عملی) به صورت مجازی و در بازه‌ی زمانی «شنبه ۱۳۹۹/۰۴/۱۴ لغایت پنجشنبه ۱۳۹۹/۰۴/۲۶»، برگزار خواهد شد.

الف-۲) با توجه به میزان پیشرفت و یا عقب‌ماندگی آموزش‌های الکترونیکی در استان‌ها و شهرستان‌های مختلف، تاریخ‌های اتمام کلاس و برگزاری امتحانات پایانی، با تصویب کمیته‌ی منتخب آموزشی و رعایت قسمت «الف-۳»، حداکثر به مدت یک هفته، قابل تعجیل یا تأخیر بوده و تصمیم‌گیری در این خصوص نیز به واحدهای استانی، مراکز تابعه‌ی آن‌ها و هر یک از دانشکده/آموزشکده‌های استان تهران واگذار می‌شود.

الف-۳) برگزاری امتحانات پایانی در هر درس، منوط به پوشش سرفصل‌های درس و با فرض برگزاری ۱۶ جلسه آموزشی، بارگذاری حداقل ۱۰ جلسه برای دروس نظری، ۸ جلسه برای دروس نظری-عملی، ۵ جلسه برای دروس عملی و ۳ جلسه برای دروس گروه معارف در سامانه‌ی سمیاد و یا سایر سامانه‌های مورد تأیید اداره کل فناوری دانشگاه می‌باشد.

الف-۴) معیار اصلی در فرآیند ارزشیابی پیشرفت تحصیلی دانشجو، مدرس مربوطه می‌باشد. اما ضرورت دارد تمامی فعالیت‌های آموزشی دانشجو (اعم از حضور و غیاب، حل تمرین، پروژه، نمرات کسب شده در امتحانات میان‌ترم و ...) در طول زمان ارائه‌ی آموزش و برگزاری امتحانات تا جایی که امکان‌پذیر بوده و مطلوب باشد، مستندسازی شود.

الف-۵) همچنان‌که بارها تأکید شد، مرکز امور مدرسان و آموزش‌های آزاد و مجازی و به ویژه، تمامی دانشکده/آموزشکده‌های تابعه موظفند هم‌چون گذشته حداکثر تلاش لازم برای توانمندسازی بهینه‌ی اساتید موظف و مدعو در زمینه‌ی آموزش‌های الکترونیکی را به عمل آورند.

ب) برگزاری کلاس‌ها و امتحانات حضوری: برای دروسی که ارائه و اتمام آن‌ها از طریق آموزش‌های مجازی امکان‌پذیر نبوده و یا بنابه تشخیص مدیرگروه آموزشی مربوطه و تأیید کمیته‌ی منتخب آموزشی، لازم است کلاس فشرده، جلسات رفع اشکال و برگزاری امتحانات پایانی این دروس به صورت حضوری تشکیل شود، واحدهای استانی و مراکز تابعه‌ی آن‌ها یا دانشکده/آموزشکده‌های استان تهران با رعایت کلیه ضوابط و مقررات مندرج در دستورالعمل‌های بهداشتی می‌توانند نسبت به تشکیل کلاس و برگزاری امتحانات این دروس در بازه‌ی زمانی ۱۳۹۹/۰۴/۲۸ لغایت ۱۳۹۹/۰۵/۲۳ (یا با یک هفته تأخیر و حداکثر تا ۱۳۹۹/۰۵/۳۱) اقدام نمایند.

ب-۱) با توجه به شرایط واحدهای استانی، مراکز تابعه‌ی آن‌ها و دانشکده/آموزشکده‌های استان تهران، اگر استان/شهرستان مربوطه در وضعیت قرمز کرونایی نبوده و برگزاری کلاس‌های حضوری فشرده و ارزشیابی دروس مشمول قسمت «ب»، در فرآیند کلاس‌های الکترونیکی و امتحانات پایانی این دروس خللی ایجاد نمی‌کند، شروع کلاس‌های مذکور با رعایت تمامی مقررات مربوطه، از اول تیرماه سال جاری بلامانع بوده و تصمیم‌گیری در این خصوص به واحدهای استانی و مراکز تابعه‌ی آن‌ها یا دانشکده/آموزشکده‌های استان تهران واگذار می‌شود.

ب-۲) دانشجویان بومی همه‌ی استان‌ها و به ویژه مناطق و شهرستان‌هایی که از طرف ستاد ملی مدیریت کرونا، دارای وضعیت قرمز هستند، می‌توانند از طریق میهمان‌شدن در استان/شهرستان محل سکونت خود، نسبت به شرکت در کلاس‌های فشرده‌ی دروس و امتحانات پایانی اقدام نمایند. در غیر این صورت، تمامی دروس انتخابی مشمول قسمت «ب»، برای این دانشجویان با رعایت مفاد بند «پ-۵»، ناتمام اعلام شود.

ب-۳) به منظور جلوگیری از تراکم حضور دانشجویان در کلاس/آزمایشگاه، کارگاه و سالن‌ها، لازم است طوری برنامه‌ریزی شود که حضور دانشجویان به تفکیک گروه‌های آموزشی مختلف و در بازه‌های زمانی مجزا صورت پذیرفته و زمان‌بندی آن نیز از طریق مقتضی به اطلاع دانشجویان و خانواده‌ها رسانده شود.

ب-۴) به منظور جلوگیری از رفت و آمدهای مکرر دانشجویان به استان محل سکونت خود، ارزشیابی نهایی این دروس بلافاصله پس از اتمام کلاس‌های فشرده صورت پذیرد.

ب-۵) در صورتی که تشکیل کلاس‌های حضوری و استفاده از خوابگاه، اجتناب‌ناپذیر باشد، می‌بایست تمامی مسایل بهداشتی در کلاس‌ها و خوابگاه، از جمله؛ ضدعفونی کامل فضای کلاس‌های درس و کارگاه‌ها و آزمایشگاه‌ها، وضعیت بهداشتی خوابگاه‌ها و تراکم حضور دانشجو در خوابگاه (حداکثر یک‌سوم ظرفیت) و ... مورد ارزیابی قرار گرفته و دقیقاً اجرا شود. در خصوص امکان فعال‌شدن خوابگاه و سلف‌سرویس به بخشنامه‌های ابلاغ‌شده از طرف معاونت محترم فرهنگی-دانشجویی دانشگاه توجه شود.

پ) تسهیلات آموزشی و دانشجویی: در طول نیم‌سال جاری و به ویژه در فرآیند ارزشیابی پایانی، واحدهای استانی و تمام دانشکده/آموزشکده‌های تابعه با رعایت ضوابط و مقررات و صرفاً با اخذ درخواست از طریق سامانه‌ی «سماد» و میز خدمت، بررسی در گروه آموزشی مربوطه و انجام هماهنگی و مکاتبات لازم بین دو طرف، حداکثر مساعدت را با درخواست‌های دانشجویان به عمل آورند و در این راستا نیز از اطالهی زمان، انجام مکاتبات غیر ضروری و تأکید بر مراجعه‌ی حضوری دانشجو به دانشکده/آموزشکده جداً خودداری نمایند.

پ-۱) میهمان‌شدن؛ در صورت ارائه‌ی واحدهای انتخابی دانشجو در دانشکده/آموزشکده‌ی استان/ شهرستان محل زندگی یا در استان/شهرستان همجوار مورد تقاضای دانشجو، موافقت با درخواست متقاضی برای شرکت در کلاس‌های حضوری فشرده‌ی دروس عملی و رفع اشکال و امتحانات پایانی آن دروس، الزامی است. بدیهی است، درخواست متقاضیان در سامانه‌ی «سماد»، که از روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۳/۱۹ مربوط به دوره‌ی تابستان سال جاری «۹۸۳» فعال خواهد شد، اخذ می‌گردد.

بدیهی است نمره/نمرات دانشجویان میهمان در امتحانات پایانی، می‌بایست پس از انجام امتحانات و از طریق مکاتبه‌ی رسمی در اتوماسیون اداری، به واحد استانی یا دانشکده/آموزشکده‌ی مبدأ اعلام می‌شود.

* نظر به ضرورت انجام برنامه‌ریزی‌های لازم، دانشجو می‌بایست پس از کسب اطلاع از زمان برگزاری کلاس‌های حضوری و واحدهای درسی ارائه شده در مقصد، حداکثر تا سه روز قبل از شروع کلاس‌ها، درخواست خود برای میهمان شدن را در سامانه‌ی سمد ثبت نموده و دانشکده/آموزشکده‌های مبدأ نیز می‌بایست با قید فوریت در این خصوص اعلام نظر نمایند.

** میهمان شدن دانشجویان دانشگاه برای شرکت در کلاس‌های حضوری و امتحانات پایانی دروس مشمول قسمت «ب» این بخشنامه، در سایر دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی، مشروط به اینکه تعداد واحد، سرفصل و محتوای درس/دروس یکسان بوده و پس از ارائه‌ی درخواست و موافقت دانشکده/آموزشکده‌ی مبدأ انجام گیرد، بلامانع می‌باشد. (نظر به این‌که در سامانه‌ی سمد، امکان ارائه‌ی درخواست برای میهمان شدن به سایر دانشگاه‌ها وجود ندارد، درخواست دانشجو در میز خدمت دریافت و از طریق مکاتبات اداری با دانشگاه مقصد انجام خواهد گرفت.)

پ-۲) حذف اضطراری؛ در نیم‌سال جاری، موافقت با درخواست دانشجویانی که متقاضی حذف حداکثر دو عنوان درس (صرفنظر از نوع درس (نظری، عملی یا نظری-عملی)) در قالب حذف اضطراری هستند، بلامانع است. به منظور انجام برنامه‌ریزی برای برگزاری امتحانات پایانی، دانشجویان حداکثر تا تاریخ ۱۳۹۹/۰۳/۲۸ فرصت دارند درخواست حذف درس/دروس را از طریق میز خدمت به دانشکده/آموزشکده‌ی محل پذیرش اولیه‌ی خود ارسال نمایند.

پ-۳) فرصت مجدد برای حذف درس/دروس؛ از تاریخ ۱۳۹۹/۰۵/۲۳ لغایت ۱۳۹۹/۰۵/۲۹ و پس از اتمام نیم‌سال تحصیلی جاری، در صورتی‌که دانشجو به دلیل دلایل موجه موفق به شرکت در کلاس‌های مجازی و حضوری یا امتحانات پایانی نشده باشد، می‌تواند با ارائه‌ی درخواست از طریق میز خدمت، متقاضی حذف حداکثر دو عنوان درس/دروس انتخابی خود، مازاد بر واحدهای حذف شده در فرآیند حذف اضطراری شود. مرجع تشخیص موجه بودن دلایل دانشجو، کمیته‌ی منتخب آموزشی می‌باشد.

* دانشجویانی که در سنوات ارفاقی هستند، در صورتی که حذف درس/دروس در وضعیت اضطراری و یا در فرصت مجدد، یک نیمسال به سنوات آنان اضافه نماید، مجاز به حذف درس نخواهند بود.

پ-۴) حذف نیمسال؛ حذف نیمسال برای دانشجویانی که در سنوات اضافی و ارفاقی در حال تحصیل هستند، مجاز نیست. اما سایر دانشجویانی که به دلایلی خارج از اراده‌ی خود نتوانسته باشند از فرصت ایجاد شده برای استفاده از کلاس‌های آموزش مجازی و یا شرکت در کلاس‌های حضوری استفاده نموده و یا موفق به شرکت در امتحانات پایانی دروس انتخابی نشده باشند، می‌توانند درخواست خود در خصوص حذف نیمسال را از طریق میز خدمت و حداکثر تا دو هفته قبل از پایان کلاس‌ها در دانشکده/آموزشکده (مبدأ یا مقصد)، به مبدأ ارسال کنند. حذف نیمسال پس از موافقت کمیته‌ی منتخب آموزشی (مبدأ) انجام می‌گیرد.

* خاطرنشان می‌گردد؛ در صورتی که از نظر کمیته‌ی منتخب آموزشی، شرایط دانشجو (پسر یا دختر) خاص باشد، موافقت با حذف نیمسال، بدون احتساب در سنوات، بلامانع می‌باشد.

** ضروری است که ضوابط مربوط به نظام وظیفه به دانشجویان پسر، یادآوری گردد. بدیهی است که در این خصوص مکاتبات لازم با سازمان وظیفه‌ی عمومی انجام خواهد گرفت و در صورت عدم موافقت آن سازمان، مقررات جاری برای دانشجویان مشمول اجرا خواهد شد.

پ-۵) دروس ناتمام؛ در دروس عملی و کارگاهی که با تأیید مدرس و مدیرگروه امکان اتمام آن‌ها تا پایان ترم جاری نبوده و یا دانشجویان دارای این دروس از استان/شهرستان دارای وضعیت قرمز از نظر شیوع ویروس کرونا بوده و امکان میهمان شدن نیز برای آنان فراهم نباشد، آن درس/دروس برای این دانشجویان ناتمام اعلام شده و در نیمسال بعد بدون محاسبه در سقف واحدهای دانشجو، ارائه شده و نمره آن در نیمسال ۹۸۲ ثبت می‌گردد.

پ-۶) کارآموزی؛ دانشجویانی که در نیمسال ۹۸۱ و ۹۸۲ کارآموزی اخذ نموده ولی موفق به گذراندن دوره نشده یا نمی‌شوند، زمان انجام کارآموزی با هماهنگی محل مربوطه حداکثر به مدت یک نیمسال (برای ۹۸۱ تا پایان تابستان و برای ۹۸۲ تا پایان بهمن‌ماه سال جاری) تمدید می‌شود.

پ-۷) پروژه؛ فرآیند ارایه و دفاعیه‌ی دروسی که در دوره‌های مختلف تحصیلی به عنوان درس پروژه (مطابق بخشنامه‌ی دفتر برنامه‌ریزی دانشگاه) تعریف شده‌اند، می‌تواند به صورت مجازی انجام گیرد. در صورت لزوم، تمدید این دروس حداکثر به مدت یک نیمسال بلامانع است.

پ-۸) معرفی به استاد؛ در نیمسال جاری برای دانشجویانی که در آستانه‌ی دانش آموختگی باشند، سقف تعداد عنوان درس که دانشجویان می‌توانند در دوره‌های مختلف تحصیلی از طریق «معرفی به استاد» اخذ نمایند، صرف‌نظر از نوع دروس، حداکثر چهار عنوان می‌باشد.

* خاطرنشان می‌گردد این مصوبه برای دانشجویانی که در نیمسال (۹۸۱) نیز در شرف دانش آموختگی بوده و موفق به اخذ درس از طریق معرفی به استاد نشده‌اند، قابل تسری است.

ت) سایر موارد:

ت-۱) امتحانات تدریجی و میان‌ترم؛ برگزاری امتحانات تدریجی و میان‌ترم اختیاری می‌باشد. اما توصیه می‌شود مدرسان با ارزیابی‌های مستمر آموزشی به صورت غیرحضوری و با ارائه تمرین و تکالیف درسی، پیشرفت تحصیلی دانشجویان را مورد ارزیابی قرار دهند.

ت-۲) ارزشیابی مدرسان؛ همانند سنوات گذشته، دانشجویان قبل از امتحانات می‌بایست نسبت به ارزشیابی مدرس مربوطه در سامانه‌ی آموزشی اقدام نمایند.

خاطرنشان می‌گردد؛ پیش‌نویس نهایی این بخشنامه در جلسه‌ی مشترک اعضای شورای آموزشی دانشگاه و روسا و معاونان آموزشی استان‌ها مورد بررسی قرار گرفت و پس از

اخذ نظرات و پیشنهادات آنان، اصلاحات لازم انجام گرفت و پس از تصویب در جلسه‌ی مورخ ۱۳۹۹/۰۳/۱۱ به تأیید جلسه‌ی مورخ ۱۳۹۹/۰۳/۱۳ هیأت محترم ریسه‌ی دانشگاه نیز رسیده است.

جهت مزید استحضار به اطلاع همکاران محترم می‌رساند؛ کلیه‌ی فرآیندهای آموزش الکترونیکی نیم‌سال جاری، در حال ارزیابی توسط مرکز نظارت و ارزیابی وزارت عتف، مرکز نظارت و ارزیابی و معاونت آموزشی دانشگاه بوده و اساتید، واحدهای استانی و دانشکده/آموزشکده‌های موفق و نمونه در قالب فرآیندهای چند مرحله‌ای بخشنامه‌ی سرآمدی آموزش الکترونیکی، مورد ارزیابی و تقدیر شایسته‌ی دانشگاه قرار خواهند گرفت. امید است زحمات خالصانه و صادقانه‌ی همکاران عزیز به ویژه در نیم‌سال جاری، منجر به گزینش نهایی تعداد بسیار خوبی از محتوای استانداردها و با قابلیت اجرایی کشوری گردد. فرصت را مغتنم شمرده و ضمن سپاس از زحمات صادقانه‌ی همه‌ی عوامل مرتبط دانشگاه به استحضار می‌رساند؛ مسوولیت حسن اجرای مفاد این بخشنامه بر عهده‌ی روسای محترم واحدهای استانی و دانشکده/آموزشکده‌ها می‌باشد.